15. Quod si usque in hodiernum diem contenderent aliquando Judæi cum Samaritanis, addubitabit uterque ad alterum, dicetque sene Samaritanus Judæo præsentem mulieris scriptum sermonem: « Patres nostri in monte hoc adoraverunt 22, » ostendens Garizim; « vos autem dicitis Jerosolymæ locum esse, ubi oporteat adorare. » Sed quoniam Judæi (ab 223 ipsis enim salus 27) gerunt imaginem eorum qui sanæ sunt opinionis, Samaritæ autem eorum qui ab Ecclesie decretis dissident, beatificant consequenter Samaritæ Garizim, qui mos interpretatur *discissio* vel *divisio*; cum etiam separatio et divisio juxta historiam decem tribuum, quæ divisæ fuerunt a reliquis duabus, facta fuerit temporibus Jeroboam 26, qui et ipse interpretatur *judicium populi*: Judæi autem Sion, quem si interpreteris, sonat *specula*. Sed probabile est dubitaturum aliquem quare benedictiones fiant in monte Garizim apud

²² Deut. xxvii, 11, 13. ²³ Joan. iv, 20. ²⁷ ibid. 21.

²⁶ III Reg. xii, 20; II Paral. x, 19.

(22) *Διελεγχθέντων αὐτῆς*. Sic habent codd. Bodleianus et Barberinus; Regius, *διελεγχθὲν αὐτῆς*. Huertius legendum censebat *διελεγχθεῖσα αὐτῆς*.

(23) *Καταλειφθέντας*. Lege *καταληφθέντος*.

(24) Codex Bodleianus, τῶσον ὄσον.

(25) *Ὁπερ ἐρμηνεύεται διατομή*. Hieronymus *De nom. Hebr.*, « Garisim, divisio, sive advena. » Α γη, « succidere, scindere. »

(26) Codex Bodleianus, *διανομίας*.

(27) *Δικασμὸς λαοῦ*. Hieronymus *De nom. Hebr.*, « Jeroboam, dijudicans populum, vel, dijudicans super nos. » Pro *δικασμὸς λαοῦ*, codex Bodleianus in margine habet, *διχασμὸς λαοῦ*.

(28) *Σκοπευτήριον*. Hieronymus, *De nom. Hebr.*, « Sion, specula, vel, speculator. » γη, « monumentum, titulus, specula. »

Mosen: ad quod dicendum est: quoniam vox Garizim *dicissionem* et *divisionem* significat, discissionis quidem significatum sumendum esse, cum scinditur populus a Jeroboam, habitatque Samaritiam rex; divisionis vero vocem sumendam esse in bonam partem, quia apposite sapientes utantur divisione in unaquaque propositione disputabili, necessaria existente divisione ad cognitionem veritatis. Quocirca quia nondum venit hora illa dicta a Domino⁹⁹, quando neque in monte hoc, neque Jerosolymæ adorabunt Patrem, fugiendus est mons Samaritanorum, et interim in Sion, ubi est Jerosolyma, Deus adorandus; quæ Jerosolyma *civitas Regis magni* dicitur a Christo¹. Sed quænam alia civitas erit Regis magni, et vera Jerosolyma, nisi Ecclesia ex vivis lapidibus ædificata, ubi est sacerdotium sanctum, ubi spirituales offeruntur hostiæ Deo a spiritualibus², et ab his qui spiritualem intellexerint legem? Cum enim vero aderit plenitudo illa temporis, ad hæc cum quis nequaquam in carne, sed in spiritu fuerit, nec amplius in figura, sed totus in veritate, et taliter instructus ut seipsum similem reddat eorum adoratorum quos Deus quærit, tunc non censendum est veram adorationem perfectæque Dei cultum Jerosolymis perfectum iri.

14. Bis autem scriptum est: « Venit hora³; » sed primum cum non addiderit evangelista, « et nunc est, » secundo inquit, « sed venit hora, et nunc est⁴. » Ac, mea quidem sententia, prima lectio declarat futuram adorationem extra corpora propter perfectionem, altera profectum eorum qui perficiuntur in hac vita, quoad licet humanæ naturæ. **224** Quamobrem licet adorare Patrem, et spiritu, et veritate, quando non solum « venit hora, » verum etiam « venit hora et nunc est, » et quando Jerosolymis esse existimamur propter eos qui eousque tantum ascenderunt. Quando ergo scriptum est: « Venit hora, et nunc est, » non amplius dicitur: « Neque in monte hoc, neque Jerosolymis adorabitis Patrem, » ut dictum est [(29) cum illud, « venit hora, » sine hoc toto « et nunc est, » scripsit.] Attamen falsa opinatur Samaritidis hæc dicens, non aliter quam cum putabat fontem Jacob dici puteum. Illic etenim inquit: « Nam tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis hunc puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus⁵? » hic autem: « Patres nostri in monte hoc adoraverunt⁶. »

15. Caterum in his verbis inquit Heracleon honeste Samaritidem fassam fuisse quæ sibi Jesus dixisset: « Solius enim prophetæ, inquit Heracleon,

⁹⁹ Joan. iv, 23. ¹ Matth. v, 35. ² I Petr. ii, 5. ³ Joan. iv, 21. ⁴ ibid. 23. ⁵ ibid. 12
⁶ ibid. 20.

(29) Supplementum hæc ex Perionio.

(30) *Προκοπήν*. Sic codex Bodleianus; Regius, προσκόπτειν.

A παρὰ Μωσῆι εὐλογία ἐπὶ τοῦ Γαριζὶν γίνονται. Λεχτέον δὲ καὶ πρὸς τοῦτο, ὅτι, ἐπειπερ σημαίνει ἡ Γαριζὶν φωνὴ τὴν διατομὴν, καὶ τὴν διαίρεσιν, τὸ μὲν τῆς διατομῆς σημαίνονμενον ληπτέον ὅτι ἐπιζητεῖται ὁ λαὸς ὑπὸ τοῦ Ἰεροβοάμ, καὶ οἰκεῖ τὴν Σαμαρείαν ὁ βασιλεὺς· τὸ δὲ τῆς διαίρεσεως ἐπὶ τῆς εὐλογίας, τῶν σοφῶν τῇ διαίρεσει τεταγμένων χρωμένων ἐφ' ἐκάστου τῶν προβλημάτων ἧτις ἐστὶν ἀναγκαῖα πρὸς τὴν τῆς ἀληθείας κατανοήσιν. Ὅσον μὲν οὖν οὐδέπω ἐλήλυθεν ἡ ὑπὸ τοῦ Κυρίου εἰρημένη ὥρα, ὅτε οὐτε ἐν τῷ ὄρει τούτῳ, οὐτε ἐν Ἱεροσολύμοις προσκυνήσουσι τῷ Πατρὶ, φευκτέον τε τῶν Σαμαρειτῶν ὄρος, καὶ ἐν Σιών, ὅπου ἐστὶ τὰ Ἱεροσόλυμα, προσκυνήτεον τῷ Θεῷ, ἅπερ Ἱεροσόλυμα πόλις εἶναι λέγεται ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ τοῦ μεγάλου βασιλέως. Τίς δ' ἂν εἴη ἡ πόλις τοῦ μεγάλου βασιλέως, τὰ ἀληθινὰ Ἱεροσόλυμα, ἢ ἡ Ἐκκλησία ἐκ λίθων ὀικοδομημένη ζώωντων; ἐνθάδε ἱεράτευμα ζῶον, πνευματικὰ θυσία προσφέρονται τῷ Θεῷ ὅλη τῶν πνευματικῶν καὶ τῶν πνευματικῶν νενοσῆκτων νόμον. Ἐπὶ δὲ ἐνοστῆ τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, τότε οὐχ ἡγήτεον τὴν ἀληθινὴν προσκύνησιν καὶ τελειὰν θεοσέβειαν τελειῶσαι ἐν Ἱεροσολύμοις· ἔτι ὅταν τις γένηται μηδαμῶς ἐν σαρκί, ἀλλ' ἐν πνεύματι, καὶ μηδαμῶς ἔτι ἐν τύπῳ, ἀλλὰ πᾶς ἐν ἀληθείᾳ, τοιοῦτος κατασκευασμένος, ὥστε ἐξομοιοῦσθαι αὐτὸν οἷς ζητεῖ προσκυνηταῖς ὁ Θεός.